Dell’arme ed insegne di Casa Cesarina 

 Tre sorti di arme hanno usate i Cesarini. Nella prima sorte usarono un monte 
verde con una colomba in scudo d’oro, come afferma Giovanni Selino con queste 
[53] parole: Antiquitus hæc familia in armorum insigniis deferebat montem viridem 
cum columba in scuto aureo. Parlando poi del secondo arme, dice che al tempo di 
adesso, intend(end)o del tempo suo, che fu circa li anni del Signore 1352, hanno per 
arme un orso ligato con con una catena ad una colonna, come testifica con queste 
parole: Et nunc gestat ursum ligatum cum catena ad columnam. 
 Il Giovio, parlando del terzo arme quale ora usano, così dice: L’arme cesarino è 
composto dell’imprese altrui, perché essi portano uno scudo nel quale si dipigne 
l’orso ligato alla colonna con una [54] catena, standovi però sopra l’aquila nera, la 
quale suole esser donata dagli imperadori, con onorata testimonianza di nobiltà, a’ 
suoi favoriti e aderenti della parte loro. Raccontano costoro che nell’età passata, in-
fame per sanguinose parzialità, quando gli Orsini contendevano con l’armi la dignità 
con Colonnesi, che i Cesarini, sì come quegli che erano della parte ghibellina, si ac-
costorono a’ Colonnesi e, fatta una singular prova, vinsero gli Orsini e che per que-
sto i Cesarini, sì come autori di quella onorata [55] vittoria, a memoria di quel chia-
rissimo fatto dipinsero negli scudi loro l’orso legato ed incatenato alla colonna; ma 
queste cose si raccontano più tosto per la fama passata di mano in mano che per fede 
d’istorie, per ciò che per 400 anni continui lo stato romano, quasi rovinato a fatto per 
le discordie civili e per le crudeltà degli imperatori tedeschi, è mancato di certo lume 
di istorie. 
 Del primo arme, oltre in testimonio di Gio(vanni) Selino e di Castallo Metalli-
no, il quale fiorì più di 350 anni fa, se ne vede [56] un ritratto in una pietra in San 
Giorgio in Banchi, del quale si porrà la figura assieme colli altri. 
 Del secondo arme, coll’orso ligato ed incatenato alla colonna sensa l’aquila, ne 
rende testimonianza Giov(anni) Selino. 
 Del terzo arme coll’aquila ne fa fede il privilegio di Federico (terz)o imperato-
re, dove esso imperatore dona al protonotario Cesarino chiamato Giorgio ed a tutta 
la casa in perpetuo l’aquila imperiale sopra l’arme usuale; del qual privilegio ne ho 
voluto qui notare la copia per più chiarezza: 

 [57] Fridericus, divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, 
Austriæ, Stiriæ, Carinthiæ, Carniolæque dux, dominus Marchie Slavonicæ et Portus 
Naonis, comes in Habspurg, Tirolis Ferretis et in Kyburg, marggravius Bursoniæ et 
landgravius Alsatiæ. 
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 Venerabili Georgio de Cesarinis de Roma, Apostolicæ Sedis prothonotario, devoto 
fideli nostro dilecto, gratiam cæsaream et omne bonum. 
 Quamquam imperialem munificentiam [58] lietim5 cum sole deceat relucere et igi-
tur6 aliq(i)d agere quomodo imperialis possit gloria attolli, illud tamen signanter the-
sauris eius apponitur per quod personis benemerentibus honor impenditur et digna 
meritor(um) præmia tribuuntur. Sane considerantes multiplicia tuæ circumspectionis 
merita, quibus in conspectu nostræ cesareæ maiestatis plurimor(um) fidedigna relatio-
ne existis commendatus, nos alliciunt et inducunt ut tibi ad gratiam reddatur liberales; 
animo itaque deliberato, sano principum, comitum, baronum et procerum nostror(um) 
et imperii sacri fidelium dilector(um) [59] accedente consilio, motu proprio et ex certa 
nostra scientia tibi fratribusque et germanis tuis, nec non filiis et posteris eorumdem 
domus, concedimus et ex plenitudine nostræ cesareæ potestatis elargimur atque indul-
gemus per præsentes ut super armis, quae progenitores vestri de Cesarinis de Roma ab 
antiquo solebant et vos consuevistis gestare, aquilam imperialem cum suis coloribus 
in eodem scuto super armis vestris deferre ac gestare valeatis atque possitis, decernen-
(te)s et hoc imperiali statuen(te)s edicto 〈per〉 ex nunc in antea perpetuis futuris tem- 
[60] poribus prædicta aquila imperiali cum præfatis vestris armis et insigniis in prœ-
liis, duellis, torneamentis, bellis, hastiludiis et general(ite)r in omni exercitio militari 
et in sigillis et secretis vestris et ubique locor(um) tam ad iocum quam ad serium7 iux-
(ta) vestræ voluntatis beneplacitum quemadmodum hæc præsentib(us) opificis magi-
sterio distinctius sunt depicta et suis coloribus ordinata, impedimentis quibuscumque 
procul exclusis. Gaude igitur, Georgi,8 favore cæsareo et de tanto pietatis munere fra-
tres e germani tui eor(um)que hære- [61] des et posteri exultent, ac tanto fideliori stu-
dio ad nostri et imperii sacri honorem tua fratr(um)que et germanor(um) tuor(um) et 
illor(um) hæredum semp(er) solidetur intentio, quanto ampliores dotatos vos conspici-
tis munere gratiar(um). Nulli ergo o(mn)i(n)o hominum huius nostræ largitionis, con-
cessionis et gratiæ paginam liceat infringere aut eius ausu temerario contradicere, 
prout nostror(u)m et imperii sacri indignationem voluerit artius evitare. Nolumus ta-
men per huius nostræ concessionis gratiam alicui in suis armis quoquo modo deroga-
re, [62] in cuius rei testimonium presentes n(ost)ras litteras nostræ maiestatis sigillo 
iussimus communiri. Datum in Novacivitate in Austria die xx mensis maii anno domi-
ni millesimo quadringentesimo quinto, regni nostri duodecimo, imperii vero (quarto). 
 Ad mandatum d(omi)ni imperatoris r(everen)do patre d(omi)no Enea e(pisco)po Se-
nen(si).